
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano XVIl - N° 860  Matinhos, 23 de Junho de 2017.

Atos do Poder Executivo



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

02



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
03



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

04



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
05



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

06



ATO DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
07



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

08



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
09



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

10

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - Pregão Presencial
078/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato
nº 067/2015 - PMM, firmado com a empresa
FECON SERVIÇOS MÉDICOS - EIRELI -
EPP, inscrita no CNPJ Nº 19.359.508/0001-
09 que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
prorrogando o prazo de execução e vigência
por 04 (quatro) meses, contados a partir de
01 de junho de 2017 no valor de
R$835.861,90 (oitocentos e trinta e cinco mil,
oitocentos e sessenta e um reais e noventa
centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de maio de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
11

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 044/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 047/2016 - PMM,
firmado com a empresa TIAGO
ALEXANDRE BORGERSHAUSEN - ME,
inscrita no CNPJ Nº 17.765.586/0001-88,
conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 044/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE COPOS
DESCARTÁVEIS, no valor de R$ 6.828,60
(seis mil oitocentos e vinte e oito reais e
sessenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 03 de maio de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 117/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 203/2016 - PMM,
firmado com a empresa PROMISSE
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO
HOSPITALARES EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ Nº 09.396.523/0001-73, conforme
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 117/2016 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS, no
valor de R$638,01 (seiscentos e trinta e oito
reais e um centavo).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de junho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 199/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO Nº 132/2016 - PMM, firmado
com a empresa M.F. FRAGA MATIAS & CIA
LTDA - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ Nº 13.495.309/
0001-41, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
ROÇADA MANUAL E MECANIZADA,
prorrogando o prazo de execução e vigência
por 02 (dois) meses, contados a partir de 27
de junho de 2017, no valor de R$120.000,00
(cento e vinte mil reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de junho de 2017.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 039/2017 - PMM
 PROCESSO Nº 077/2017 - PMM
A Pregoeira no uso de suas atribuições
legais, designada sob Decreto nº 324/2017
de 16/01/2017, e conforme solicitação da
Secretaria de Educação, Cultura e Esporte,
no memorando 48/2017, motivada pelo
questionamento da empresa Nilcatex Textil
Ltda, torna pública a RETIFICAÇÃO, do aviso
de reativação e errata do edital publicado em
09/06/2017, excluindo da tabela de medidas
a letra "j" (altura recorte), referente ao Edital
do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017 -
PMM, que prevê o AQUISIÇÃO DE
JAQUETAS PARA COMPOSIÇÃO DO
UNIFORME ESCOLAR. Diante da alteração,
a data da sessão pública do certame não
será alterada, portanto a mesma continuará
sendo no dia 04/07/2016 às 09:00 horas.

Matinhos, 22 de junho de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

12

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA QUARTEL
DO CORPO DE BOMBEIROS, com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 10 de julho de
2017, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 e fax: (41)
3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e documentos
de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$81.474,00 (oitenta e um
mil, quatrocentos e setenta e quatro reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 22 de junho de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 027/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
VERDETTO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
LTDA-ME no valor global de R$114.000,00
(cento e quatorze mil reais), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA LOCAÇÃO DE
RETROESCAVADEIRA COM PESO
OPERACIONAL ACIMA DE 6.000 KG.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 13 de junho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 038/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA no valor
global de R$88.665,87 (oitenta e oito mil,
seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta
e sete centavos), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 038/2017 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS
ELÉTRICOS INCAPACITANTES NÃO
LETAIS COM ACESSÓRIOS CONFORME
CONVÊNIO COM MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
- Nº 812139/2014/SENASP.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 20 de junho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 036/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes:
CONFIANÇA COMERCIAL CIRÚRGICA
EIRELI - ME, do item 02 no valor de
R$1.825,00 (um mil, oitocentos e vinte e cinco
reais), do item 05 no valor de R$1.485,00 (um
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais), do
item 06 no valor R$889,00 (oitocentos e
oitenta e nove reais), do item 09 no valor de
R$1.000,00 (um mil reais), do item 14 no valor
R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), do
item 19 no valor de R$736,00 (setecentos e
trinta e seis reais), do item 20 no valor de
R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), do
item 27 no valor de R$12.000,00 (doze mil



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
13

reais), do item 34 no valor de R$6.860,00
(seis mil, oitocentos e sessenta reais), do
item 41 no valor de R$12.460,00 (doze mil,
quatrocentos e sessenta reais), do item 44
no valor de R$6.110,00 (seis mil, cento e dez
reais), do item 47 no valor de R$8.800,00
(oito mil e oitocentos reais), do item 53 no
valor de R$1.950,00 (um mil, novecentos e
quatorze reais), do item 57 no valor de
R$3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta
reais), do item 58 no valor de R$7.880,00
(sete mil, oitocentos e oitenta reais), do item
60 no valor de R$6.016,00 (seis mil e
dezesseis reais), do item 61 no valor de
R$10.290,00 (dez mil, duzentos e noventa
reais), do item 64 no valor de R$1.016,00 (um
mil e dezesseis reais), do item 74 no valor
de R$240,00 (duzentos e quarenta reais), do
item 75 no valor de R$42.600,00 (quarenta e
dois mil e seiscentos reais) do item 77 no
valor de R$230,00 (duzentos e trinta reais),
do item 78 no valor de R$1.687,20 (um mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e vinte
centavos), do item 79 no valor de R$1.593,00
(um mil, quinhentos e noventa e três reais),
do item 80 no valor de R$800,00 (oitocentos
reais), do item 81 no valor de R$328,00
(trezentos e vinte e oito reais), do item 83 no
valor de R$7.200,00 (sete mil e duzentos
reais), do item 90 no valor de R$5.932,50
(cinco mil, novecentos e trinta e dois reais e
cinquenta centavos), do item 91 no valor de
R$74.620,00 (setenta e quatro mil,
seiscentos e vinte reais), do item 97 no valor
de R$2.178,00 (dois mil, centos e setenta e
oito reais), do item 105 no valor de
R$2.474,40 (dois mil, quatrocentos e setenta
e quatro reais  e quarenta centavos), do item
111 no valor de R$10.065,00 (dez mil,
sessenta e cinco centavos), do item 112 no
valor de R$4.230,00 (quatro mil, duzentos e
trinta reais), do item 114 no valor de
R$969,00 (novecentos e sessenta e nove
reais), do item 116 no valor de R$120,00
(cento e vinte reais), do item 122 no valor de
R$3.400,00 (três mil e quatrocentos reais),
do item 128 no valor de R$330,00 (trezentos
e trinta reais), do item 129 no valor de
R$1.712,32 (um mil, setecentos e doze reais
e trinta e dois centavos), do item 130 no valor
de R$790,00 (setecentos e noventa reais),
do item 132 no valor de R$1.040,00 (um mil
e quarenta reais), do item 135 no valor de

R$795,00 (setecentos e noventa e cinco
reais), do item 140 no valor de R$4.065,00
(quatro mil e sessenta e cinco reais), do item
141 no valor de R$4.368,00 (quatro mil,
trezentos e sessenta e oito reais), do item 156
no valor de R$18.523,20 (dezoito mil,
quinhentos e vinte e três reais e vinte
centavos), do item 161 no valor de R$988,00
(novecentos e oitenta e oito reais), do item
162 no valor de R$2.200,00 (dois mil e
duzentos reais), do item 163 no valor de
R$648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais),
do item 164 no valor de R$906,00
(novecentos e seis reais), do item  167 no
valor de R$1.180,00 (um mil, centos e oitenta
reais), do item 169 no valor de R$2.256,00
(dois mil, duzentos e cinquenta e seis reais),
do item 175 no valor de R$1.380,00 (um mil,
trezentos e oitenta reais), do item 179 no valor
de R$1.900,00 (um mil e novecentos reais),
do item 182 no valor de R$840,00 (oitocentos
e quarenta reais), do item 183 no valor de
R$1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta
reais), do item 187 no valor de R$7.700,00
(sete mil e setecentos reais), do item 193 no
valor de R$2.130,00 (dois mil, cento e trinta
reais), do item 194 no valor de R$1.572,00
(um mil, quinhentos e setenta e dois reais),
do item 195 no valor de R$2.825,00 (dois mil,
oitocentos e vinte e cinco reais), do item 208
no valor de R$2.160,00 (dois mil, cento e
sessenta reais), do item 210 no valor de
R$2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais),
do item 211 no valor de R$558,00 (quinhentos
e cinquenta e oito reais), do item 212 no valor
de R$40.000,00 (quarenta mil reais), do item
219 no valor de R$452,00 (quatrocentos e
cinquenta e dois reais0, do item 220 no valor
de R$3.060,00 (três mil e sessenta reais), do
item 232 no valor de R$895,00 (oitocentos e
noventa e cinco reais), do item 233 no valor
de R$12.425,00 (doze mil, quatrocentos e
vinte e cinco reais), do item 236 no valor de
R$1.335,00 (um mil, trezentos e trinta e cinco
reais), do item 237 no valor de R$1.260,00
(um mil, duzentos e sessenta reais), do item
243 no valor de R$540,00 (quinhentos e
quarenta reais), do item 247 no valor de
R$75.040,00 (setenta e cinco mil e quarenta
reais), do item 248 no valor de R$20.880,00
(vinte mil, oitocentos e oitenta reais), do item
249 no valor de R$18.380,00 (treze  mil,
trezentos e oitenta reais), do item 250 no valor

de R$32.400,00 (trinta e dois mil e
quatrocentos reais), do item 254 no valor de
R$5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta
reais), do item 256 no valor de R$2.760,00
(dois mil, setecentos e sessenta reais), do
item 261 no valor de R$816,00 (oitocentos e
dezesseis reais), do item 263 no valor de
R$660,00 (seiscentos e sessenta reais), do
item 272 no valor de R$25.690,00 (vinte e
cinco mil, seiscentos e noventa reais), do item
273 no valor de R$25.400,00 (vinte e cinco
mil e quatrocentos reais), do item 275 no valor
de R$3.010,00 (três mil, dez reais), do item
277 no valor de R$4.512,00 (quatro mil,
quinhentos e doze reais), do item 280 no valor
de R$3.345,00 (três mil, trezentos e quarenta
e cinco reais), do item 281 no valor de
R$810,00 (oitocentos e dez reais), do item
283 no valor de R$1.410,00 (um mil,
quatrocentos e dez reais), do item 285 no
valor de R$1.145,00 (um mil, cento e quarenta
e cinco reais), do item 290 no valor de
R$3..696,00 (três mil, seiscentos e noventa
e seis reais), do item 294 no valor de
R$2.820,00 (dois mil, oitocentos e vinte
reais), do item 298 no valor de R$634,00
(seiscentos e trinta e quatro reais), do item
300 no valor de R$1.195,20 (um mil, centos
e noventa e cinco reais e vinte centavos) e
do item 304 no valor de R$200,40 (duzentos
reais e quarenta centavos). A empresa
ANGEOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
MEDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP,  do
item 08 no valor de R$966,00 (novecentos e
sessenta e seis reais), do item 12 no valor
de R$3.048,00 (três mil e quarenta e oito
reais), do item 15 no valor de R$1.380,00 (um
mil, trezentos e oitenta reais), do item 17 no
valor de R$900,00 (novecentos reais), do
item 31 no valor de R$7.200,00 (sete mil e
duzentos reais) do item 37 no valor de
R$1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais),
do item 38 no valor de R$186,00 (cento e
oitenta e seis reais), do item 39 no valor de
R$4.100,00 (quatro mil e cem reais), do item
40 no valor de R$14.000,00 (quatorze mil
reais), do item 49 no valor de R$10.800,00
(dez mil e oitocentos reais), do item 54 no
valor de R$8.800,00 (oito mil e oitocentos
reais), do item 55 no valor de R$3.600,00
(três mil e seiscentos reais), do item 59 no
valor de R$21.500,00 (vinte e um mil e
quinhentos reais), do item 63 no valor de



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

14

R$21.180,00 (vinte e um mil, cento e oitenta
reais), do item 72 no valor de R$9.960,00
(nove mil, novecentos e sessenta reais), do
item 84 no valor de R$1.380,00 (um mil,
trezentos e oitenta reais), do item 85 no valor
de R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais),
do item 87 no valor de R$284,00 (duzentos e
oitenta e quatro reais), do item 99 no valor de
R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), do
item 113 no valor de R$1.040,00 (um mil e
quarenta reais), do item 120 no valor de
R$4.300,00 (quatro mil e trezentos reais), do
item 126 no valor de R$3.960,00 (três mil,
novecentos e sessenta reais), do item 127
no valor de R$4.150,00 (quatro mil, cento e
cinquenta reais), do item 134 no valor de
R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), do
item 137 no valor de R$6.840,00 (seis  mil,
oitocentos e quarenta reais), do item 149 no
valor de R$9.220,00 (nove mil, duzentos e
vinte reais), do item 150 no valor de
R$3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta
reais), do item 153 no valor de R$1.136,00
(um mil, cento e trinta e seis reais), do item
154 no valor de R$2.698,00 (dois mil,
seiscentos e noventa e oito reais), do item
155 no valor de R$8.400,00 (oito mil e
quatrocentos reais), do item 165 no valor de
R$13.490,00 (treze mil, quatrocentos e
noventa reais), do item 166 no valor de
R$1.620,00(um mil, seiscentos e vinte reais),
do item 171 no valor de R$960,00
(novecentos e sessenta reais), do item 172
no valor de R$4.720,00 (quatro mil,
setecentos e vinte reais), do item 173 no valor
de R$7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais),
do item 174 no valor de R$10.044,00 (dez
mil e quarenta e quatro reais),  do item 176
no valor de R$1.470,00 (um mi,, quatrocentos
e setenta reais), do item 177 no valor de
R$10.000,00 (dez mil reais), do item 180 no
valor de R$10.500,00 (dez mil e quinhentos
reais), do item 188 no valor de R$450,00
(quatrocentos e cinquenta reais), do item 191
no valor de R$2.272,00 (dois mil, duzentos e
setenta e dois reais), do item 192 no valor de
R$10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais),
do item 199 no valor de R$2.520,00 (dois mil,
quinhentos e vinte reais), do item 204 no valor
de R$12.180,00 (dois mil, cento e oitenta
reais), do item 214 no valor de R$12.500,00
(doze mil e quinhentos reais), do item 226 no

valor de R$3.210,00 (três mil, duzentos reais),
do item 228 no valor de R$2.160,00 (dois mil,
cento e sessenta reais), do item 231 no valor
de R$6.060,00 (seis mil e sessenta reais), do
item 238 no valor de R$540,00 (quinhentos e
quarenta reais), do item 239 no valor de
R$905,00 (novecentos e cinco reais), do item
241 no valor de R$31.850,00 (trinta e um mil,
oitocentos e cinquenta reais), do item 244 no
valor de R$1.120,00 (um mil, cento e vinte
reais), do item 245 no valor de R$450,00
(quatrocentos e cinquenta reais), do item 246
no valor de R$13.200,00 (treze mil e duzentos
reais), do item 251 no valor de R$140,00
(cento e quarenta reais), do item 262 no valor
de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais),
do item 279 no valor de R$1.300,00 (um mil e
trezentos reais), do item 286 no valor de
R$380,00 (trezentos e oitenta reais), do item
292 no valor de R$314,00 (trezentos e
quatorze reais), do item 293 no valor de
R$16.760,00 (dezesseis mil, setecentos e
sessenta reais), do item 295 no valor de
R$140,00 (cento e quarenta reais), do item
296 no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais),
do item 299 no valor de R$1.280,00 (um mil,
duzentos e oitenta reais), do item 302 no valor
de R$14.200,00 (quatorze mil e duzentos
reais), do item 303 no valor de R$1.662,00
(um mil, duzentos e sessenta e dois reais) e
do item 305 no valor de R$3.765,00 (três mil,
setecentos e sessenta e cinco reais). A
empresa DUOMED PRODUTOS MÉDICOS
E HOSPITALARES EIRELI - ME,  do item 10
no valor de R$4.860,00 (quatro mil, oitocentos
e sessenta reais), do item 11 no valor de
R$920,00 (novecentos e vinte reais), do item
32 no valor de R$402,00 (quatrocentos e dois
reais), do item 35 no valor de R$1.116,00 (um
mil, cento e dezesseis reais), do item 70 no
valor de R$6.840,00 (seis mil, oitocentos e
quarenta reais), do item 73 no valor de
R$4.680,00 (quatro mil, seiscentos e oitenta
reais), do item 76 no valor de R$2.000,00
(dois mil reais), do item 86 no valor de
R$896,00 (oitocentos e noventa e seis reais),
do item 94 no valor de R$1.060,00 (um mil e
sessenta reais), do item 95 no valor de
R$4.680,00 (quatro mil e seiscentos e oitenta
reais), do item 96 no valor de R$4.320,00
(quatro mil, trezentos e vinte reais), do item
100 no valor de R$16.800,00 (dezesseis mil

e oitocentos reais), do item 101 no valor de
R$3.148,00 (três mil, cento e quarenta e oito
reais), do item 104 no valor de R$1.632,00
(um mil, cento e trinta e dois reais), do item
106 no valor de R$2.270,00 (dois mil,
duzentos e setenta reais), do item 107 no valor
de R$4.212,00 (quatro mil, duzentos e doze
reais), do item 115 no valor de R$1.025,00
(um mil e vinte e cinco reais), do item 118 no
valor de R$3.600,00 (três mil e seiscentos
reais), do item 123 no valor do R$450,00
(quatrocentos e cinquenta reais), do item 131
no valor de R$630,00 (seiscentos e trinta
reais), do item 138 no valor de R$12.150,00
(doze mil, cento e cinquenta reais), do item
142 no valor de R$12.300,00 (doze mil e
trezentos reais), do item 143 no valor de
R$9.855,00 (nove mil, oitocentos e cinquenta
e cinco reais), do item 159 no valor de
R$1.202,40 (um mil, duzentos e dois reais e
quarenta centavos), do item 181 no valor de
R$2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta
reais), do item 185 no valor de R$840,00
(oitocentos e quarenta reais), do item 186 no
valor de R$1.029,00 (um mil e vinte e nove
reais), do item 190 no valor de R$2.410,00
(dois mil, quatrocentos e dez reais), do item
209 no valor de R$12.280,00 (doze mil,
duzentos e oitenta reais), do item 213 no valor
de R$1.000,00 (um mil reais), do item 215 no
valor de R$29.760,00 (vinte e nove mil,
setecentos e sessenta reais), do item 216 no
valor de R$16.200,00 (dezesseis mil e
duzentos reais). do item 217 no valor de
R$1.968,00 (um mil, novecentos e sessenta
e oito reais), do item 218 no valor de
R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais),
do item 235 no valor de R$10.040,00 (dez mil
e quarenta reais), do item 242 no valor de
R$7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais),
do item 253 no valor de R$3.998,40 (três mil,
novecentos e noventa e oito reais e quarenta
centavos), do item 255 no valor de R$805,00
(oitocentos e cinco reais), do item 257 no
valor de R$13.000,00 (treze mil reais), do item
258 no valor de R$6.510,00 (seis mil,
quinhentos e dez reais), do item 259 no valor
de R$2.880,00 (dois mil e oitocentos e oitenta
reais),  do item 264 no valor de R$876,00
(oitocentos e setenta e seis reais), do item
267 no valor de R$76.500,00 (setenta e seis
mil e quinhentos reais), do item 268 no valor



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
15

R$43.475,00 (quarenta e três mil, quatrocentos e setenta e cinco reais),
do item 269 no valor de R$55.350,00 (cinquenta e cinco mil, trezentos e
cinquenta reais), do item 270 no valor de R$73.500,00 (setenta e três mil
e quinhentos reais), do item 271 no valor de R$2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais), do item 278 no valor de R$42.700,00 (quarenta e dois
mil e setecentos reais), do item 282 no valor de R$1.860,00 (um mil,
oitocentos reais), do item 284 no valor de R$680,00 (seiscentos e oitenta
reais), do item 287 no valor de R$779,00 (setecentos e setenta e nove
reais) e do item 288 no valor de R$840,00 (oitocentos e quarenta reais).,
objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º
036/2017 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E
INJETÁVEIS PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 20 de junho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

16

ATO DO PODER EXECUTIVO



ATO DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
17



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

18

ATO DO PODER EXECUTIVO



ATO DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
19



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

20

ATO DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
21



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

22

ATO DO PODER EXECUTIVO

LEIA-SE



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
23



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

24

ATO DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
25



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

26

ATO DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
27



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

28

ATO DO PODER EXECUTIVO



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
29



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

30

ATO DO PODER EXECUTIVO



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 860 de 23 de junho de 2017
31

ATO DO PODER LEGISLATIVO

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 12ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 29 DE
MAIO DE 2017.
COMPOSIÇÃO: Presidente - GERSON DA
SILVA JUNIOR; Vice-Presidente -
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS; 1°
Secretário - JAIR DE BORBA ROSA; 2°
Secretário - JOSÉ FERNANDO DE LIMA; e
demais Vereadores: RENATO PEREIRA DA
SILVA; JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO; MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARIO BRAGA NETO; RODRIGO
GREGÓRIO DOS SANTOS; SANDRO
MOACIR BRAGA E SANDRO PAULO
RAMOS.  Início 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei, declaro aberta a 15ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 1º Período Legislativo da
12ª Legislatura. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Renato Pereira da Silva, que faça
a leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador  Rodrigo Gregório dos Santos que
faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal e ao Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte que faça a leitura de um
artigo Regimento Interno. O Sr. Presidente
agradece os nobres pares, todos os amigos,
a imprensa e todos os presentes. O Sr.
Presidente coloca em discussão e votação
a ata da 14ª Sessão Ordinária realizada em
22  de maio de 2017, sendo a mesma
aprovada por unanimidade.  O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura dos
ofícios recebidos. O Sr. Presidente deixa a
palavra livre aos vereadores. Fizeram uso da
palavra os Vereadores Marcio Fabiano
Mesquita Duarte, Sandro Paulo Ramos,
Renato Pereira da Silva, Anderson da Silva
dos Santos, Mario Braga Neto, Sandro
Moacir Braga, Jose Fernando de Lima, Jose
Carlos do Espírito Santo e o Sr. Presidente
Gerson da Silva Junior. Terminada a palavra
livre, passam à Ordem do Dia. O Sr.
Presidente solicita ao Vice-Presidente,
vereador Anderson da Silva dos Santos, que

assuma temporariamente a presidência para
que possa discutir o Projeto de Lei de sua
autoria. O Sr. Presidente solicita à secretária
que faça a leitura somente da súmula do
Projeto de Lei nº 001/2017, "Institui a
Semana Municipal da Capoeira dá outras
providências" de iniciativa do Vereador
Gerson da Silva Junior, o qual está entrando
em segunda discussão. O Sr. Presidente
coloca o projeto em discussão, fizeram uso
da palavra os vereadores,Gerson da Silva
Junior e Anderson da Silva dos Santos. O Sr.
Presidente coloca o projeto em votação, o
qual foi aprovado por unanimidade. O Sr.
Presidente Anderson da Silva dos Santos
solicita que o vereador Gerson da Silva Junior
reassuma a presidência. O Sr. Presidente
solicita  à secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei nº 001/2017 , "Declara de
utilidade pública municipal o Ministério
Evangélico Sinais e Maravilhas, e dá outras
providências." de iniciativa do Vereador Jair
de Borba Rosa, bem como a leitura dos seus
devidos pareceres. O Sr. Presidente coloca
o projeto em discussão, fizeram uso da
palavra os vereadores, Jair de Borba Rosa,
Marcio Fabiano Mesquita Duarte, Sandro
Moacir Braga, Sandro Paulo Ramos e
Anderson da Silva dos Santos. O Sr.
Presidente coloca o projeto em votação, o
qual foi aprovado por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita à secretária que faça a
leitura somente da Súmula de todos os
projetos que estão entrando em
apresentação. Projeto de Lei nº 020/2017,
"Estabelece institui o Dia Municipal do
desbravador da Igreja Adventista do Sétimo
Dia, no âmbito do Município de Matinhos e
dá outras providências.", de iniciativa do
Vereador Rodrigo Gregório dos Santos.
Projeto de Lei nº 021/2017, "Dispõe sobre a
segurança e a proteção contra a mordedura
canina no Município de Matinhos, a dá outras
providências.", de iniciativa do Vereador
Rodrigo Gregório dos Santos. Projeto de Lei
nº 004/2017, "Dispõe sobre tornar
obrigatório a Prefeitura Municipal de
Matinhos-Pr, prestar informações acerca das
atividades e atuações dos Conselhos e

Comissões Municipais por ela nomeadas e
instituída e dá outras providências.", de
iniciativa do Vereador Renato Pereira da
Silva. Projeto de Lei nº 005/2017, "Institui o
Calendário Oficial de Eventos e datas
comemorativas no Município de Matinhos-
Pr.", de iniciativa do Vereador Renato Pereira
da Silva. O Sr. Presidente solicita à secretária
que faça a leitura do Requerimento nº008/
2017, onde está sendo solicitado ao Sr.
Prefeito Municipal, cópia de todos os
contratos de locação de máquinas,
caminhões, ônibus e automóveis do ano de
2013 até a presente data, de iniciativa do
Vereador Rodrigo Gregório dos Santos, o
qual esta entrando em discussão única. O Sr.
Presidente coloca o Requerimento nº 008/
2017 em discussão. Ninguém querendo
discutir o Sr. Presidente coloca o
Requerimento em votação, o qual foi
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita à secretária que faça leitura do
Requerimento nº 009/2017, onde está sendo
solicitado ao Sr. Prefeito Municipal, cópia de
todos os contratos de locação dos imóveis
junto ao município de Matinhos do ano de
2013 até a presente data, de iniciativa do
Vereador Rodrigo Gregório dos Santos, o
qual está entrando em discussão única. O Sr.
Presidente coloca o Requerimento nº009/
2017 em discussão, fizeram uso da palavra
os vereadores, Rodrigo Gregório dos
Santos, Sandro Moacir Braga, Jose Carlos
do Espírito Santo, Marcio Fabiano Mesquita
Duarte e Jose Fernando de Lima. O Sr.
Presidente coloca o Requerimento em
votação, o qual foi aprovado, com voto
contrário dos vereadores Sandro Paulo
Ramos, Jose Carlos do Espírito Santo, Jose
Fernando de Lima e Marcio Fabiano
Mesquita Duarte. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de
Indicação nº 002/2017 "Solicita ao Poder
Executivo a celebração de convênio com a
Secretaria de Segurança Pública do Estado
do Paraná, com a interveniência da Polícia
Militar do Estado do Paraná e do 9º Batalhão
de Polícia Militar - Paranaguá/PR, nos moldes
do convênio firmado pela lei 898/2005, e dá



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 860 de 23 de junho de 2017

32

outras providências", de iniciativa do
Vereador Renato Pereira da Silva, o qual esta
entrando em discussão única. Fizeram uso
da palavra os vereadores Renato Pereira da
Silva, Marcio Fabiano Mesquita Duarte,
Sandro Moacir Braga, Jose Carlos do
Espírito Santo, Rodrigo Gregório dos Santos
e Anderson da Silva dos Santos. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Indicação n°
002/2017 em votação o qual foi aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de
Indicação nº 003/2017, "Indica ao Poder
Executivo Municipal, para que as quadras
poliesportivas das escolas da rede pública
e de ensino municipal sejam abertas nos dias
que especifica e dá outras providencias" de
iniciativa do Vereador Renato Pereira da
Silva, o qual está entrando em discussão
única. Fizeram uso da palavra os vereadores
Renato Pereira da Silva, Sandro Paulo
Ramos, Mario Braga Neto, Jair de Borba
Rosa, Sandro Moacir Braga, Anderson da
Silva dos Santos e Jose Carlos do Espírito
Santo. O Sr. Presidente coloca o Projeto de
Indicação n° 003/2017 em votação o qual foi
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura do
Projeto de Indicação nº 007/2017, "Indica ao
Chefe do Poder Executivo Municipal a
realizar regularização fundiária da área verde
da planta Jardim Albatroz, área denominada
de Vila Horizonte", de iniciativa do Vereador
Jose Fernando de Lima, o qual está entrando
em discussão única. Fez uso da palavra o
vereador José Fernando de Lima. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Indicação n°
007/2017 em votação o qual foi aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de
Indicação nº 008/2017, "Indica ao Chefe do
Poder Executivo Municipal a realizar
regularização fundiária da quadra 14 da
planta Balneário Arco Íris", de iniciativa do
Vereador Jose Fernando de Lima, o qual está
entrando em discussão única. Fez uso da
palavra o vereador Jose Fernando de Lima.
O Sr. Presidente coloca o Projeto de
Indicação n° 008/2017 em votação o qual foi
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura do
Projeto de Indicação nº 006/2017, "Assegura
aos profissionais da Educação Básica

Municipal - professores, no exercício da
profissão, o pagamento da meia entrada em
estabelecimentos culturais e de lazer,
descontos em comércios do município de
Matinhos e define outras providências", de
iniciativa do vereador Anderson da Silva dos
Santos, o qual está entrando em discussão
única. Fizeram uso da palavra os vereadores
Anderson da Silva dos Santos, Renato
Pereira da Silva, Mario Braga Neto, Jose
Carlos do Espírito Santo, Sandro Moacir
Braga e Jose Fernando de Lima. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Indicação n°
0006/2017 em votação o qual foi aprovado
por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de
Indicação nº 007/2017, "Institui o Programa
"Vidas Ativas" Academias ao ar livre no
município de Matinhos - Pr", de iniciativa do
Vereador Anderson da Silva dos Santos, o
qual está entrando em discussão única. Fez
uso da palavra os vereadores Anderson da
Silva dos Santos, Mario Braga Neto e Jose
Carlos do espírito Santo. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Indicação n° 007/2017
em votação o qual foi aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de

Indicação nº 004/2017, "Indica ao Chefe do
Poder executivo Municipal que através do
setor competente que se realize estudos da
viabilidade de implantar no Balneário
Gaivotas e estendido a todos os bairros e
balneários do município de Matinhos centros
de esporte e lazer"- de iniciativa do Vereador
Jair de Borba Rosa, o qual está entrando em
discussão única. Fizeram uso da palavra os
vereadores Jair de Borba Rosa, Sandro
Paulo Ramos e Marcio Fabiano Mesquita
Duarte. O Sr. Presidente coloca o Projeto de
Indicação n° 004/2017 em votação o qual foi
aprovado por unanimidade.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada
a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 29 de maio 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

 Presidente
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

 Vice-Presidente
JAIR DE BORBA ROSA

1º Secretário
JOSÉ FERNANDO DE LIMA

 2º Secretário

ATO DO PODER LEGISLATIVO

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de  Administração da

Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e impressão:    Bazzper

Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal


